

Sortzaileen mezuz

Azkue, Eleizalde, Kanpion eta Urkixok izan ziren 1918an Oñaitiko Bazar Nagusi haieten Euskaltzaindia sortzeko izendatuak. Eleizalde, beste zenbait lanen aritzean Morfolo- gía baten egile zena, zorritarrez, handik lasterrera hil zen eta etuzen izan bere nahiak betietzeko aukera- rik.

Julio Urkixok ordea, "Estado actual de los estudios relativos a la lengua vasca" zeritzan hitzaldi bat irakurri zuen Oñaitin bertan, 1918ko irailaren 3an. Lehenago ere holako lan bat egin zuen frantzez (RIEY, vol. V, 1911). Gai hau izango da egun Haritschelharrek Gernikan agertuko duena. Garai hartatik honutza abantaila handiak egin bai dira euskararen ikerketaz. J. Urkixok berak, behar bada, Oñaitikoz geroztik ezer guti eman zuen bide hortatik, baina egiaren esan, RIEY aldizkaria aurrera eramate lanak ez zion betarik utzi. Bere emaitza onuragarria izan zen beste alderdi askotatik.

Arturo Kanpionek ordea, hulu- den urtean gramatika aipagarri baten mendeurrena betetzen delarik, literaturaz landuenak ziren lau euskalkiren gramatika handia, beste merezimendu ohoregarriak badu gure oroitzapenean. J. Urkixok Oñaitin agertu zuen gaiez frutu ederririk eman zigun, zeren euskararen ikerketaz egin zenaren berri aski luze eta sakon eman bai zuen bere *Euskariana* sailko liburuetan. Adibidez, gogoangarriak dira sail hor- tan *Los orígenes del pueblo euskal- dun* izenez eman zituen hiru tomoak, 1927, 1931 eta 1936. urtee- tan agertuak. Euskal Herria bere antropologia, etnografia, arkeolo- gía, historia eta hizkuntza azter- tzean, Hizkuntzaren ageriz eman zi-

tuen herririk gehienak, bigarren tomoak 106. orrialdeak, 431. orrial- dean bukatu arte eta hirugarren tomoa oso osorik. Gainera, 1920 ur- tean, Euskaltzaindiaren eskariz, L. Eleizal- dek Oñaitiko bazarrean euskara idatzitaren batasunez hartu behar ziren bideak markatu zituen joera beretan oinarrituz, batasunaren teiazko lehen txostena gertatu zuen.

R.M. Azkue berak, teoria horie- tan oinarriturik eskaini zuen *Gipuz- kera osotua*, bide berdintsuak urrat- sez. Eta, funtsean, inork ezingo du ukatu gaur egungo joerak sortzaile- ren mandatu iharratzen ez die- nik.

Azkueren lanak, bestealde, S. Al- tuberenak joskeraz bezala, hiztegi- an eta morfologian oinarri oinarri- zkoak dira. Azkue, gizon handia, be- netan handirik bada. Hiztegi handi- haren ondotik kantategi handi bat bildu zuen eta, gero, Euskaltzaindi- ren eskariz, *Morfología vasca*. Li- buru hau, oraindik orain ere oina- rritzkoa da euskara ikertu nahi duenarentzat. Herri literaturaren bilketaz aparte, zenbait euskalki ere estudiatu zituen.

Sortzaileen lanak ikusiz, inork ezingo du ukatu haien mezuz iha- rraitzen ez denik. Mitxelena, La- fitte, Villasante eta beste zenbait- tan handiak aparte, hor daude beste bilketazko lan asko lekuko, Jardu- naldi horietan aurkeztuko den *Eus- kera* aldizkariaren "Index"ean ikus- dezakeenez. Urte zailak izan badi- tugu ere, eta gora lotan egonak, be- rrugetabat toman aurkibideak ikus- te baxerik ez dago. Eta, *Euskera* aldizkariatik aparte ere bada lanik antz, *Liburu zuria*, sozio-linguistiko ikerketa lekukoak eta abar. Euskal-

tzaindiak horrela bete bai ditu bere lanak sortzaileen mezuz.

Juan SAN MARTIN

Hoy darán comienzo en Gernika los Encuentros Internacionales de Vascólogos, para continuar desde mañana en Lejona en la Universi- dad del País Vasco.

Participan 25 lingüistas de 10 países diferentes, con cinco ponencias y diez comunicaciones, aparte de 15 vascos con dos ponencias y trece comunicaciones. Cuyos temas se desarrollarán sobre fonología, ti- pología, sintaxis, dialectología en torno al estado actual de las inves- tigaciones y perspectivas de las mismas con miras al futuro.

Con esta actividad, la Real Aca- demia de la Lengua Vasca, continú- a el mensaje recibido de sus fun- dadores. Principalmente de los tres representantes nombrados al efecto en aquel Congreso de Estudios Vascos celebrado en Oñate en 1918: R.M. de Azkue, A. Campión, L. Eleizalde, y J. de Urquijo.

Precisamente, el tema presentado por Urquijo al Congreso de Oñate fue un esbozo que se titulaba "Estado actual de los estudios relativos a la lengua vasca", tema que hoy desarrollará el señor Haritschelhar durante el acto de apertura.

Luis de Eleizalde murió joven para poder aportar trabajos a la institución naciente, aún así, son dignos su Morfología vasca y el discurso de Oñate en torno a la ne- cesidad de la unificación del euska- rra escrito. Su teoría fue una im- portante aportación que más tarde desarrollarían, por mandato de la

Academia, Campión y Broussain, en cuyas bases se asienta el *Gipuz- kera osotua* de Azkue, y, por su- puesto, tampoco se distancia la normativa actual en su fundamento básico.

J. de Urquijo estuvo excesiva- mente ocupado con la Revista In- ternacional de Estudios Vascos para poder atender personalmente a las necesidades del euskara; no obstante, fue muy importante su aportación a través de la referida publicación. Campión, autor de la Gramática de los cuatro dialectos literarios, informó en considerables síntesis los testimonios lingüísticos en los tomos segundo y tercero de *Los Orígenes del pueblo euskaldun* en la serie de sus *Euskarianas*.

Pero el gigante de los estudios del euskara, sin duda alguna, fue Resurrección María de Azkue, con su Diccionario trilingüe, el cancio- nero, la *Morfología Vasca* (obra fundamental, realizada por encargo de la Academia), las recopilaciones de la literatura popular y otros muchos trabajos, la mayoría publi- cados en el órgano *Euskera*.

La labor actual no es más que la continuación del mensaje recibido de los fundadores de Euskaltzain- dia. Aparte de la gran labor perso- nal de Michelena, Lafitte, Villa- sante y otros, se podrá apreciar en los 41 tomos publicados de *Eus- kera*, cuyo "Índice" por autores y materias se presentará durante las jornadas de vascólogos. Además, la Academia ha publicado otras obras como el Libro blanco, el estudio socio-lingüístico cuyo resumen se halla a la venta bajo el título *Conflicto lingüístico en Euskadi*, obras críticas de antiguos autores, etc.

Arturo Campion

zen, berez, euskal jatorrikoa, baina izpirituak eta bihotzez. Bai Nafarroak bere foru eta eskubide nagusiak galdu berri zituen 1837-ik 1841- rako jorriketa lotsagarrian. Gure lurraldea probintzia mailara erori zen, izenez eta izatez menderaturik. Gertakizun honek markatu zuen jaior berria. Bere bizitzako jokabidea herri minak bultzatzen zuen. Biho- tzetik zetozkien bere ipui eraginko- rren zirtadak, liburu zaharretan aur- kitu zituen gure herriaren sustraiak, eta hizkuntzan ikusien zuen euskal- dunon lokarria. Horrexegatik, hiru arlo hauetan eman zuen bere emai- tza.

Idazle

Idazle mamitsua zen Campion. Predikari askoren esuera jantzi eta borobilduetan kutsatutik hasi bazen ere idazten, laburrenera jo zuen gero eta hizkuntza zorroztzean adierazten ditu burubideak.

Sorketako lanak badiu, historia- gile da, eta hizkuntza azterketan aritu zen. Idazkeraz, ipu lanetan eta nobelagintzan ategien agerizen zaigu, paper zaharretako berriak ja- sotzen begi oneko eta zehatz, min- tzairari buruz jakitun.

Nahiz gehienik erdaraz idatzi zuen, euskarazko liburuetan ere ba- diu, hala nola *Orreaga*, euskalki guzietan argitaratu; *Denbora antzi- kuzetan ondo esanak* eta zenbait gutun. Tolstoi-ren idazkiak bai Ma- lexka ta Aukliña izenarekin euska- ratu zuen.

Bere lan nagusia, hala ere, *Eus- kariana* izeneko bilduma du. Ezin ulertu du zer gaitik ez den birraria- ratzen liburu oinarrikoa. Harroki abarats eta emankorra da. Euskal Herrian bada ikasnahia agertzen duen borondate oneko jende asko, eta azalkean ibili gabe iturburua eramatea da Campionen libururua bultzatzea. Gaurko taldekeria antzu eta politikaria merkean nun oinarri- tua bada.

Batasuna

Nafar idazle hau euskaltzain oso zen, Eusko Ikaskuntza-ko zuzendari eta erdal akademiako laguntzaile. Bere zen *Nafarroako Euskal Elkar- goren* sortzaile eta eragile.

Euskararen etorkizuna ikuspegi zorroztzez begiratu eta ikusi zuen. Euskal Herriaren iraupenerako hi- zukuntza bakarria sortzea behar beha- rrezkoa iduritzen zitzaion, eta as- paldi gizon argiaren ahotan zebilen asmoari buruz txosten bat eram- an zuen, 1922an, Euskaltzaindia: "In- forme a la Cademia de la Lengua Vasca sobre unificación del Euska- ri". Gaur gaurko arazoa.

Ez zituen horregatik euskalkiak arbuatzen eta baztertzeko. Batasun- ari buruz lanean ari zen bitartean, *Lau Euskaltzaindiako Gramatika* egin zuen. Bidelariari askotan gertatzen zaio, zahartzak ez diola oihana ikusten uzten, eta gaurko egoeran ere batuzen aurka ari diren ba- tzuei, borondate onez behar bada,

hori hera gertatzen zaie. Euskal- tzaindia, batua bultzatzean, euskal- kien etsaia dela esaten dute. Hori dioenak oihana sator zuloetik begira- tuz ikusi nahi du. Ikuspegi zabala- goa da Euskaltzaindiak.

Dialektologia azterketa egin nahi du, herri herri bilduz euskalki ba- koltzaren aberastasuna. Horretar- ako batzordea izendatu da eta ikastaro bi gertatzen ari da bilketa lana egin behar dutenentzat. Atlas delako hizkuntzaren mapa egin nahi du.

Campionen *Lau Euskaltzaindiako Gramatikak* ere merezi du alpamen berezia, eta argitaratu zeneko mende- urrena 1984ean bait da, Arrasate eta Bergaran egin berri diren batza- ren antzeko bat egingo du Iruñean Euskaltzaindiak hemendik lau ur- te. Gramatika gaitak aztertzen ari da, idanik, batzorde berezi bat eta orduan ikusiko da urte hauetako lana.

Hau izango da Arturo Campioni egindako omenaldia, lanari lanare- kin erantzunez.

José María SATRUSTEGUI

Arturo Campión, ilustre historia- dor, literato y polígrafo navarro, es uno de los personajes modernos ar- teramente silenciados en aras de intereses bastardos, y a quien un día esperamos se haga justicia. Nació en Pamplona el 7 de mayo de 1854, a los pocos años de la ignominiosa depredación que padeciera Navarra en su orgullo nacional y en sus derechos históri-

cos. Esta circunstancia influiría de- cisivamente en la actuación y ta- lante del vascólogo. Falleció en 1937.

Entre los títulos que ostentaba fi- guran los de académico de número de Euskaltzaindia, y correspon- diente de la Española. Fue presi- dente de la Sociedad de Estudios Vascos, inspirador y promotor de la "Asociación Euskara de Navar- ra".

Además de sus obras propia- mente literarias, se dedicó a la in- vestigación histórica que recoge la colección *Euskariana* y supone una valiosa aportación documental para los estudiosos.

Como lingüista escribió "Ensayo acerca de las leyes fonéticas de la lengua euskara" (1884). "De las lenguas y singularmente de la vasca como instrumento de investi- gación histórica". En 1922 presentó a Euskaltzaindia el "Informe sobre la unificación del euskera". Escri- bió también en lengua vasca.

Merece especial atención su obra titulada "Gramática de los cuatro dialectos". La Academia de la Lengua Vasca tiene programado un Congreso sobre gramática, que tendrá lugar en Pamplona en 1984, con motivo del centenario de la publicación de dicha obra. Las comisiones de trabajo están reali- zando ya los estudios que se darán a conocer con ese motivo.

Será un homenaje laborioso al infatigable trabajador.